
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

01.11.2024 г. с. Арзгир № 600

Об утверждении «Дорожной карты» по снижению документационной и 
бюрократической нагрузки на педагогических работников 
общеобразовательных организаций Арзгирского муниципального округа

На основании закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями от 14 июля 2022 
г. № 298-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации), приказа министерства просвещения Российской 
Федерации от 21 июля 2022 г. № 582 «Об утверждении перечня документации, 
подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при 
реализации основных образовательных программ», в целях снижения 
документационной и бюрократической нагрузки на педагогических работников 
общеобразовательных организаций Арзгирского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий на 2024-2025 учебный год, направленных 
на снижение документарной нагрузки на педагогических работников 
общеобразовательных организаций Арзгирского муниципального округа 
(приложение№ 1);

2. Создать рабочую группу по рассмотрению обращений педагогических 
работников по вопросам неисполнения требований о снижении документарной 
нагрузки педагогических работников в составе:

Тарасенко Н.В., заместитель начальника отдела образования 
председатель;

Чепко Е.А., заместитель начальника МКУ ФЦСО - заместитель 
председателя;

Члены группы:
Погода Е.Н., ведущий специалист отдела образования;
Гирина Е.Н., методист МКУ ФЦСО;
Бендер М.Ю., председатель местного отделения общероссийской 

общественной организации профсоюза работников образования.
3. -Назначить заместителя начальника Тарасенко Н.В. лицом, 

ответственным •'* за снижение бюрократической нагрузки в Арзгирском 
муниципальном округе.



4. Методическому кабинету МКУ ФЦСО (Чепко Е.А.):
4.1. Организовать проведение разъяснительной работы с работниками 

образовательных организаций по выполнению требований приказа от 21 июля 
2022 г. № 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой 
осуществляется педагогическими работниками при реализации основных 
общеобразовательных программ».

4.2. Организовать в отделе образования работу «горячей линии» по 
вопросам документарной нагрузки на педагогических работников.

4.3. Создать на официальном сайте отдела образования раздел «Снижение 
бюрократической нагрузки на педагогических работников».

5. Руководителям общеобразовательных организаций Арзгирского 
муниципального округа:

5.1. Руководствоваться при организации деятельности образовательной 
организации, реализующей общеобразовательные программы, приказом 
Министерства просвещения России от 21 июля 2022 г. № 582.

5.2. Провести разъяснительную работу с работниками по выполнению 
требований приказа от 21 июля 2022 г. № 582 «Об утверждении перечня 
документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных программ».

5.3. Исключить возложение на педагогических работников обязанностей 
по подготовке документов, которые не входят в круг обязанностей, и 
оптимизировать их документационную нагрузку, делегировав заполнение ряда 
документов администрации и другим сотрудникам общеобразовательной 
организации.

5.4. Создать на официальных сайтах раздел «Снижение 
бюрократической нагрузки педагогических работников», разместив на нём 
нормативные документы и телефон «горячей линии» отдела образования.

5.5. Обеспечить внесение изменений в должностные инструкции 
педагогических работников, определив перечень подготавливаемой ими 
документации в соответствии с приказом Министерства просвещения России от 
21 июля 2022 года № 582.

5.6. Обеспечить участие педагогических работников в опросе о 
документарной нагрузке, организованном министерством образования 
Ставропольского края.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
Ф "V; Qм Щ//. '.vp с '•

г Л ; tfa  , 1
Заместитель начальника отдела образования Н.В. Тарасенко


